
Nº 56, quarta-feira, 23 de março de 2016 107ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016032300107

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Ministério da Integração Nacional
.

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTERNA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2016 - UASG 530001

Número do Contrato: 21/2012. Nº Processo: 59000001036201114.
PREGÃO SISPP Nº 26/2011. Contratante: MINISTERIO DA IN-
TEGRACAO NACIONAL-CNPJ Contratado: 24784167000230. Con-
tratado : ALMEIDA FRANCA ENGENHARIA LTDA -Objeto: Pror-
rogação do prazo de vigência do contrato adminitrativo nº 21/2012-
MI, o qual passaa viger de 20/04/2016 até 19/04/2017, ou até que se
conclua o processo licitatório destinado asubstituir a presente avença,
com a consequenteassinatura contratual, prevalecendo o que ocorrer
primeiro. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Decreto nº 5.450/2005,
Lei nº 10.520/2002 e demais normativos correlatos. Vigência:
20/04/2016 a 19/04/2017. Data de Assinatura: 22/03/2016.

(SICON - 22/03/2016) 530001-00001-2016NE800067

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS
VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA

AVISO DE REINÍCIO DE CONTRATO

PROCESSO: 59500.001738/2008-61. ESPÉCIE: Contrato nº
0.073.00/2011. CONTRATADA: PLENA CONSULTORIA E PRO-
JETOS LTDA. OBJETO: O Presidente da CODEVASF torna publico
o Reinício do Contrato nº 0.073.00/2011, interrompido, conforme
publicado no DOU, de 21/05/2015 - Seção 3, pág.106, de acordo com
parágrafo único do art. 8º e art. 26 da Lei nº 8.666/93.

Em 1o- de março de 2016.
FELIPE MENDES DE OLIVEIRA

Presidente da Codevasf

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

EXTRATO DE COMPROMISSO

PROCESSO Nº 59500.001836/2014-47. ESPÉCIE: Termo de Com-
promisso que entre si celebram a COMPANHIA DE DESENVOL-
VIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA
- CODEVASF e a UNIVERSIDADE DE BRASILIA - UNB Nº 0-
105-00-2014. OBJETO: Execução do Programa de Monitoramento
Sismológico na área de influência do reservatório a ser formado com
a implantação da Barragem Jequitaí I, no Estado de Minas Gerais,
conforme descrito no plano de trabalho de fls. 95 a 106 e nos demais
documentos acostados nos autos do processo nº 59500.001836/2014-
47, que integram o presente contrato, independentemente de trans-
crição. DO PLANO DE TRABALHO E PRAZO DE VIGÊNCIA
DESTE INSTRUMENTO: Para alcance do objetivo pactuado, os par-
tícipes obrigam-se a cumprir o Plano de Trabalho elaborado pela
CONVENENTE e aprovado pela CONCEDENTE, que passa a fazer
parte integrante deste instrumento independentemente de transcrição.
DO VALOR E DA FONTE DE RECURSOS: O valor total deste
Termo de Compromisso é de R$ 313.467,00 (trezentos e treze mil,
quatrocentos e sessenta e sete reais), correspondentes à participação
financeira da CONCEDENTE, correndo as despesas à conta do Pro-
grama de Trabalho nº 20.607.2051.5308.2747 - Construção da Bar-
ragem Jequitaí, no Estado de Minas Gerais - Categoria Econômica, 4,
sob gestão da Área de Desenvolvimento Integrado e Infraestrutura,
2014NE400408, de 19.11.2014. DATA: 21/03/2016.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

PROCESSO Nº 59530.000535/2013-68
ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 0.029.00/2014
CONTRATADA: PLENA CONSULTORIA E PROJETOS LTDA.
OBJETO: Aditar o Contrato nº 0.029.00/2014, para prorrogar o prazo
de vigência do contrato e ratificar as demais cláusulas e condições.
DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO: Fica, por este instrumento, pror-
rogado o prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses,
contados a partir de 02/03/2015, passando o seu vencimento para
02/03/2017. RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas e
condições do Contrato original, que não colidam com as deste ins-
trumento. DATA: 01.03.2016

PROCESSO Nº 59560.001166/2015-35
ESPÉCIE: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 0.004.00/2013
CONTRATADA: GRANVILLE & BAZAN LTDA. OBJETO: Aditar
o Contrato nº 0.004.00/2013, para prorrogação do prazo de vigência e
ratificação das demais cláusulas e condições. DO NOVO PRAZO DE
VIGÊNCIA: Ficam, por esse instrumento, prorrogado o prazo de
vigência contratual por mais 90 (noventa) dias, contados a partir de
18/02/2016, passando o vencimento para 17/05/2016. DA RATIFI-
CAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Con-
trato original, que não colidam com as deste instrumento. DATA:
18.02.2016

1ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 59510.001172/2015-88. ESPÉCIE: Contrato nº
1.284.00/2015, firmado entre a Companhia de Desenvolvimento dos
Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a CEPOL - CONSTRUÇÕES E EDIFICA-
ÇÕES POLO - LTDA EPP, CNPJ nº 10.275.598/0001-85. OBJETO:
Execução das obras visando à construção, confecção e montagem de
cobertura em estrutura metálica, com área de 436,90 m2, no mu-
nicípio de Glaucilândia/MG. VALOR: R$ 165.350,99 (cento e ses-
senta e cinco mil, trezentos e cinquenta reais e noventa e nove
centavos). PRAZO: 315 (trezentos e quinze) dias corridos, contados a
partir da data de emissão da ordem de serviço. DATA DA AS-
SINATURA: 03/03/2016. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Sr.
Superintendente Regional da 1ª SR Aldimar Dimas Rodrigues, CPF
nº 149.203.956-04, e pela contratada o Sr. Daniel Mendes Nobre
Martins, CPF nº 012.292.666-82.

EXTRATOS DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.000123/2016-17. ESPÉCIE: Termo de Doação nº
1.010.00/2016, firmado entre a Companhia de Desenvolvimento dos
Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODU-
TORES E CHACREIROS DOS CAMPOS ELÍSIOS, CNPJ nº
10.537.455/0001-02. OBJETO: Doação de equipamentos para abas-
tecimento de água. VALOR: R$ 11.044,20 (onze mil e quarenta e
quatro reais e vinte centavos). DATA DA ASSINATURA:
08/03/2016. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Sr. Superintenden-
te Regional da 1ª SR Aldimar Dimas Rodrigues, CPF nº 149.203.956-
04, e pela beneficiária o Sr. Geralda Ivonete Alves Pereira, CPF nº
492.278.156-00.

Processo nº 59510.000354/2016-12. ESPÉCIE: Termo de Doação nº
1.020.00/2016, firmado entre a Companhia de Desenvolvimento dos
Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODU-
TORES E CHACREIROS DOS CAMPOS ELISIOS, CNPJ nº
10.537.455/0001-02. OBJETO: Doação de equipamentos destinados a
viabilizar o abastecimento de água. VALOR: R$ 10.221,05 (dez mil,
duzentos e vinte e um reais e cinco centavos). DATA DA ASSI-
NATURA: 22/03/2016. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Sr. Su-
perintendente Regional da 1ª SR Aldimar Dimas Rodrigues, CPF nº
149.203.956-04, e pela beneficiária o Sr. GERALDA IVONETE AL-
VES PEREIRA, CPF nº 492.278.156-00.

Processo nº 59510.000355/2016-67. ESPÉCIE: Termo de Doação nº
1.021.00/2016, firmado entre a Companhia de Desenvolvimento dos
Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES DE
HORTIFRUTIGRANJEIROS DA REGIÃO DO PENTÁUREA-AS-
PROPEN, CNPJ nº 01.035.160/0001-39. OBJETO: Doação de equi-
pamentos destinados a viabilizar o abastecimento de água. VALOR:
R$ 20.248,73 (vinte mil, duzentos e quarenta e oito reais e setenta e
três centavos). DATA DA ASSINATURA: 22/03/2016. SIGNATÁ-
RIOS: Pela CODEVASF, o Sr. Superintendente Regional da 1ª SR
Aldimar Dimas Rodrigues, CPF nº 149.203.956-04, e pela bene-
ficiária o Sr. JOÃO SIMAEL FERREIRA DA SILVA, CPF nº
367.008.356-15.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo nº 59510.001350/2014-90. ESPÉCIE: Termo Aditivo nº
1.099.04/2014, firmado entre a Companhia de Desenvolvimento dos
Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a ALA SEGURANÇA LTDA, CNPJ nº
14.428.415/0001-75. OBJETO: Prorrogar o prazo de prestação dos
serviços, constante da Cláusula Quinta do contrato originário, por 12
(doze) meses, a contar de 05 de março de 2016. DATA DA AS-
SINATURA: 04/03/2016. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Sr.
Superintendente Regional da 1ª SR Aldimar Dimas Rodrigues, CPF
nº 149.203.956-04, e pela contratada o Sr. ANTONIONE ROBERTO
SAMPAIO GOMES, CPF nº 003.746.076-56.

Processo nº 59510.00797/2012-80. ESPÉCIE: Termo Aditivo nº
1.132.04/2012, firmado entre a Companhia de Desenvolvimento dos
Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a TBI SEGURANÇA LTDA, CNPJ nº
07.534.224/0001-22. OBJETO: Prorrogação contratual por 12 (doze)
meses, a partir de 29/12/2015, e correção do valor contratual anual, a
partir de 01 de janeiro de 2015, onde o valor anual previsto na
Cláusula Sexta do instrumento originário passa de R$ 194.941,90
(cento e noventa e quatro mil, novecentos e quarenta e um reais e
noventa centavos) para R$ 211.435,17 (duzentos e onze mil, qua-
trocentos e trinta e cinco reais e dezessete centavos), correspondente
ao valor mensal de R$ 17.619,60 (dezessete mil, seiscentos e de-
zenove reais e sessenta centavos) perfazendo um acréscimo de 8,17%
(oito inteiros e dezessete centésimos por cento), a partir de 01 de
janeiro de 2015. DATA DA ASSINATURA: 28/12/2015. SIGNA-
TÁRIOS: Pela CODEVASF, o Sr. Superintendente Regional da 1ª SR
Aldimar Dimas Rodrigues, CPF nº 149.203.956-04, e pela contratada
o Sr. IGOR TARCIANO TIMO, CPF nº 013.749.046-19.

8ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATOS DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação de Bem Móvel nº 8.003.00/2016 que faz
a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do
Parnaíba - CODEVASF em favor da ASSOCIAÇÃO DE PEQUE-
NOS PRODUTORES RURAIS DA COMUNIDADE TERRA NO-
VA. PROCESSO: n ° 59.580.000319/2015-99. OBJETO: Doação de
01 (um) tanque de resfriamento de leite com capacidade para 2000
(dois mil) litros, tombamento nº 225.121-7. VALOR: R$
13.500,00(treze mil e quinhentos reais). FUNDAMENTAÇÃO LE-
GAL: Determinação nº 059, Diretoria da Área de Revitalização das
Bacias Hidrográficas da 8ª SR - CODEVASF, de 22/12/2015, de
acordo com o art. 17, II, 'a', da Lei nº. 8.666/93, art. 73, § 10 da Lei
9.504/1997. DATA DE ASSINATURA: 15/03/2016. ASSINAM: Cel-
so Adriano Costa Dias, CPF: 405.728.203-30, Superintendente Re-
gional da Codevasf e Pedro da Cruz Silva, CPF: 719.305.403-10,
Presidente da Associação - Outorgada Donatária.

ESPÉCIE: Termo de Doação de Bem Móvel nº 8.012.00/2016 que faz
a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do
Parnaíba - CODEVASF em favor da ASSOCIAÇÃO DOS PEQUE-
NOS PRODUTORES DE AGRICULTURA FAMILIAR DO PO-
VOADO CAMPO AGRÍCOLA. PROCESSO: n °
59.580.000400/2015-79. OBJETO: Doação de 01 (um) tanque de
resfriamento de leite com capacidade para 2000 (dois) mil litros,
tombamento nº 225.125-5. VALOR: R$ 13.500,00. FUNDAMEN-
TAÇÃO LEGAL: Determinação nº 058, da Área de Revitalização das
Bacias Hidrográficas da 8ª SR - CODEVASF, de 22/12/2015, de
acordo com o art. 17, II, 'a', da Lei nº. 8.666/93, art. 73, § 10 da Lei
9.504/1997. DATA DE ASSINATURA: 15/03/2016. ASSINAM: Cel-
so Adriano Costa Dias, CPF: 405.728.203-30, Superintendente Re-
gional da Codevasf e João Cândido Teixeira Almeida, CPF:
234.127.633-49, Presidente da Associação - Outorgada Donatária.

ESPÉCIE: Termo de Doação de Bem Móvel nº 8.010.00/2016 que faz
a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do
Parnaíba - CODEVASF em favor da ASSOCIAÇÃO SÃO JOSÉ
DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DA COMUNIDADE
CURRAL VELHO. PROCESSO: n° 59.580.000479/2015-38. OBJE-
TO: Uma patrulha agrícola mecanizada, contendo sete bens, com os
referidos tombamentos nº 229.106-4; nº 229.162-4; nº 229.141-1; nº
229.123-9; nº 229.153-8; nº 229.137-0 e nº 229.120-8. VALOR: R$
157.855,00. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Ato/PR nº 141 da Pre-
sidência, Lei 8.666/93, art. 73, § 10 da Lei 9.504/1997 CODEVASF
ad referendum Diretoria Executiva de 30/12/2015. DATA DE AS-
SINATURA: 15/03/2016. ASSINAM: Celso Adriano Costa Dias,
CPF: 405.728.203-30, Superintendente Regional da Codevasf e João
Batista Vieira dos Santos, CPF: 182.451.598-75 - Outorgado Do-
natário.

3ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

ESPÉCIE: Termo de Apostilamento nº 001 ao Contrato nº
3.025.00/2012. PROCESSO: 59530.000763/2012-33. CONTRATAN-
TE: Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do
Parnaíba - CODEVASF. CONTRATADA: ETON - EMPRESA TÉC-
NICA OPERACIONAL DO NORDESTE LTDA. OBJETO: Inter-
rupção do prazo de execução do objeto do Contrato nº 3.025.00/2012,
a partir do dia 05/08/2015. DATA DE ASSINATURA: 20/10/2015.
ASSINAM: Ricardo Alexandre Lisboa Vieira, Superintendente Re-
gional Substituto da 3ª/SR - CODEVASF e Daniel Olegário Dornellas
Câmara, pela Contratada.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 3.200.00/2013.
PROCESSO: 59530.001615/2013-31. CONCEDENTE: Companhia
de Desenvolvimento do Vale do São Francisco e do Parnaíba - CO-
DEVASF, CNPJ/MF: 00.399.857/0001-26. CONVENENTE: MUNI-
CÍPIO DE SERRA TALHADA - CNPJ/MF 10.282.945/0001-05. OB-
JETO: Prorrogar o seu prazo e ratificar as demais cláusulas e con-
dições. PRAZO: 02 anos, contados a partir de 01 de janeiro de 2016,
ficando seu termo final previsto para dia 31 de dezembro de 2017.
DATA DA ASSINATURA: 14/12/2015. ASSINAM: Ricardo Alexan-
dre Lisboa Vieira, Superintendente Regional Substituto da 3ª/SR -
CODEVASF, CPF 018.486.334-16 e o Senhor Luciano Duque de Go-
doy Sousa, CPF 235.469.804-6, pelo Município de Serra Talhada.

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 3.137.00/2012.
PROCESSO: 59530.001757/2012-17. CONCEDENTE: Companhia
de Desenvolvimento do Vale do São Francisco e do Parnaíba - CO-
DEVASF, CNPJ/MF: 00.399.857/0001-26. CONVENENTE: MUNI-
CÍPIO DE TUPANATINGA - CNPJ/MF 10.106.250/0001-64. OB-
JETO: Prorrogar o seu prazo e ratificar as demais cláusulas e con-
dições. PRAZO: 01 ano, contado a partir de 01 de janeiro de 2016,
ficando seu termo final previsto para dia 31 de dezembro de 2016.
DATA DA ASSINATURA: 14/12/2015. ASSINAM: Ricardo Alexan-
dre Lisboa Vieira, Superintendente Regional Substituto da 3ª/SR -
CODEVASF, CPF 018.486.334-16 e o Senhor Manoel Tomé Caval-
cante Neto, CPF 485.122.064-20, pelo Município de Tupanatinga.


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-03-23T01:06:23-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




